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ABSTRAKT

Vliv artefaktů v signálech životních funkcí na hodnotu korelačního koeficientu:

Cílem práce bylo analyzovat vliv artefaktů na korelační koeficient PRx, který se v praxi

využívá k stanovení optimálních hodnot mozkového perfuzního tlaku při těžkém poranění

hlavy pacienta. K analýze vlivu bylo simulováno v prostředí Matlab pět nejčastěji

pozorovaných tvarů artefaktů s různými hodnotami amplitudy a času trvání artefaktu.

Zároveň byly artefakty rozlišeny i podle toho, zdali se artefakt nachází pouze

v arteriálním tlaku nebo synchronně v arteriálním a nitrolebním tlaku. Artefakty byly

vkládány do biologických záznamů bez předešlé přítomnosti. Statistické vyhodnocení

probíhalo pomocí párového t testu nebo Wilcoxonova neparametrického testu a sledoval

se procentuální nárust parametru TICR. Závěrem této diplomové práce bylo zjištění, že

se korelační koeficienty PRx bez artefaktu a s artefaktem statisticky významně liší již při

artefaktech od menších rozměrů v řádu jednotek vteřin a změně amplitudy již o desítky

procent. V přítomnosti artefaktů v obou signálech stoupaly hodnoty TICR k maximální

hodnotě. V případě artefaktů přítomných pouze v jednom signálu byl tento nárůst

v jednotkách procent.

Klíčová slova

Pressure reactivity, PRx, ICM+, artefakty

ABSTRACT

Effect of artifacts in signals of vital functions upon the value of correlation

coefficient:

The aim of the work was to analyze the influence of artifacts on the correlation coefficient

PRx, which is used in practice to determine the optimal values of cerebral perfusion

pressure in severe head injury. To analyze the effect, the five most frequently observed

shapes of artifacts with different values of the amplitude and duration of the artifact were

simulated in the Matlab environment. At the same time, the artifacts were distinguished

according to whether the artifact is only in arterial pressure or synchronously in arterial

and intracranial pressure. Artifacts were inserted into biological records without prior

presence. Statistical evaluation was performed using a paired t test or a Wilcoxon

nonparametric test and the percentage increase of the TICR parameter was monitored.

The conclusion of this diploma thesis was the finding that the correlation coefficients PRx

without artifact and with artifact differ statistically significantly even in artifacts from

smaller dimensions in the order of units of seconds and amplitude change by tens of

percent. In the presence of artifacts in both signals, the TICR values increased to the

maximum value. In the case of artifacts present in only one signal, this increase was in

units of percent.

Keywords

Pressure reactivity, PRx, ICM+, artifacts
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

CPP mmHg Cerebrální perfúzní tlak

MAP mmHg Střední arteriální tlak

ICP mmHg Intrakraniální tlak

PRx - Korelační koeficient středního arteriálního a nitrolebního

tlaku

pO2 kPa Parciální tlak kyslíku

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CCPopt Optimální cerebrální perfúzní tlak

GCS Glasgow coma scale (Glasgovská stupnice)

SYS Systolický krevní tlak

9

1 Úvod

V současné době lze z pacientů získávat kontinuálně obrovské množství dat a tento

soubor dat lze použít k novým výpočtům a postupům v medicíně. Tyto postupy dříve

nebyly možné, protože sběr dat byl například vázán na diskrétní měření, z kontinuálního

měření se zapisovala diskrétní hodnota do dokumentace. V praxi to stále velmi často

znamená zápis parametrů z monitoru vitálních funkcí každou hodinu a

následně při zdravotních komplikacích má lékař menší retrospektivní soubor dat,

se kterými může pracovat. Lze tedy říct, že kontinuální záznam a sběr dat otvírá zcela

nové možnosti a pravděpodobně bude budoucností klinické a vědecké praxe. Tyto

možnosti ale přináší i řadu nových otázek a nejasností, které je před uvedením do praxe

třeba ověřit.

Tato práce se zabývá hodnocením vlivů artefaktů na výpočet PRx korelačního

koeficientu, který se vypočítává ze záznamů z monitoru vitálních funkcí a

multimodulárního monitoru RAUMEDIC MPR2 logO, které slouží k posouzení

zachování schopnosti autoregulace krevního průtoku mozkem u pacientů, kteří utrpěli

poranění hlavy, a zabránit tímto vzniku sekundárního poškození. Konkrétně se uplatňují

signály arteriálního krevního tlaku a nitrolebního tlaku. První zmiňovaný signál je

v klinické praxi standardní monitorovaný parametr. Poskytuje informace o změně tlaků

v průběhu srdečního cyklu a je to jeden ze základních signálů k diagnóze a monitoraci

pacienta. Druhý signál je pořizován u pacientů s těžkým poraněním hlavy. Jeho pořízení

je komplikovanějším procesem, ale dnes již standardním a pro lékaře nese velmi cenné

informace o zdravotním stavu pacienta tak, aby nedošlo k sekundárnímu poškození

mozku nebo případnému úmrtí pacienta.
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2 Přehled současného stavu

Úrazy hlavy jsou příčinou 30 % případů náhlých úmrtí a jedná se o nejčastější příčinu

smrti ve věkové kategorii do 45 let. Četnost úrazů centrální nervové soustavy se udává

150 případů na 100 000 obyvatel za jeden kalendářní rok. Literatura uvádí, že okolo 70 %

případů je zapříčiněnou dopravní nehodou, přibližně 10 % případu je způsobeno

v zaměstnání, dalších 10 % u pádů a zbylých 10 % případů vznikne při sportu, napadení

nebo následkem střelby ze zbraně. Poranění hlavy nastává u mužů až dvojnásobně častěji

než u žen.

Primární poranění mozku vzniká ihned během úrazu a jedná se o strukturální

poškození parenchymu mozku. Primární poranění nejčastěji vzniká dynamickým

kontaktem předmětu s hlavou ve velmi krátké době trvání. Méně častou příčinou je

bezkontaktní poranění, a to vzniká rychlou akcelerací a decelerací v oblasti krční páteře.

Vzhledem k nemožnosti reparace tohoto poškození lze těmto úrazům předcházet pouze

pomocí prevence jako je například nošení ochranných pomůcek. Vzhledem k absenci

reparačních postupů u primárního poškození je zvýšená snaha k zamezení vzniku

sekundárního poškození. Mezi příčiny sekundární poškození se řadí mozkový edém,

biochemické mechanismy mozku, nitrolební tlak, perfuzní tlak, hypotenze a hypoxie.[1]

2.1 Monitorované parametry při traumatickém poranění
mozku

K hodnocení závažnosti poranění mozku se nejčastěji používá GCS, které hodnotí

schopnosti pacienta reagovat na podněty poskytované vyšetřující osobu. Toto schéma

nabývá hodnot z intervalu 3 až 15 a podle dosaženého skóre se stav hospitalizovaného

pacienta dělí do tří stupňů. V první skupině se nachází mírné poškození mozku, při kterém

dochází k plné rekonvalescenci mozku nebo v horším případě nastávají komplikace jako

je ztráta paměti, nepozornost. Druhým stupněm je střední poškození mozku, které vede

k tělesnému či mentálnímu postižení. Třetím a posledním stupněm je těžké poškození

mozku, kdy pacient není schopen reagovat na podněty. Nachází se tedy v umělém spánku

nebo kómatu. [2]

Při těžkém primárním poranění mozku se tedy pacienti nacházejí v hlubokém

bezvědomí a bez schopnosti vyhovět výzvě. V těchto případech je monitorována celá řada

parametrů, které poskytují potřebné informace o zdravotním stavu pacienta a jeho mozku,

které vedou k léčbě a snaze o zamezení, případnému limitování vzniku sekundárního

poškození mozku. Mezi nejčastěji monitorované systémové parametry se řadí: invazivní

krevní tlak, pulzní oxymetrie, tělesná teplota, laboratorní monitorování, bilance tělesných

tekutin a centrální žilní tlak. Z cerebrálních parametrů se hlavně monitoruje nitrolební

tlak, teplota mozku a tkáňové pO2. [3]
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2.1.1 Arteriální tlak

Arteriální tlak je parametr, který uvádí, jakým tlakem působí protékající krev

na stěny cév. V arteriích je ze všech cév tento tlak nejvyšší a směrem k periferiím dochází

k jeho poklesu. Nejnižší tlak v lidském organismu se nachází při zpětné cestě do síní

srdce, tedy v žilním řečišti. Křivka arteriálního tlaku je vyobrazena na obrázku číslo 2. 1.

Lze si z ilustrace všimnout, že křivka arteriálního tlaku se mění dle srdečního cyklu.

Systolický tlak představuje ejekční fázi, tedy fázi, kdy je ze srdce vytlačena krev


[…]


art_artefact_value = art_artefact_value +

artefact_art(k,1);
icp_artefact_value = icp_artefact_value +

artefact_icp(k,1);
end
mean_art(c,1) = art_value/mean_value;
mean_icp(c,1) = icp_value/mean_value;

mean_artefact_art(c,1) = art_artefact_value/mean_value;
mean_artefact_icp(c,1) = icp_artefact_value/mean_value;

art_value = 0;
icp_value = 0;
art_artefact_value = 0;
icp_artefact_value = 0;
i = i + mean_value;
j = j + mean_value;
end

s = 1;
a = prx_value/prx_s_count;
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 d = 1;
while s <= prx_s_count
for c = d:a
prx_coef =

corrcoef(mean_art(prx_min:prx_max),mean_icp(prx_min:prx_max));
prx_vector(c,1) = prx_coef(2,1);

prx_artefact_coef =

corrcoef(mean_artefact_art(prx_min:prx_max),mean_artefact_icp(prx_min:

prx_max));
prx_artefact_vector(c,1) = prx_artefact_coef(2,1);

prx_min = prx_min + 6;
prx_max = prx_max + 6;
end
d = d + prx_value/prx_s_count;
a = a + prx_value/prx_s_count;
prx_min = prx_min + 24;
prx_max = prx_max + 24;
s = s + 1;
end

s = 1;
a1 = (prx_value - prx_s_count)/prx_s_count;
a2 = prx_value/prx_s_count;
d = 1;
while s <= prx_s_count
if (artefact_period(1,ap) < 59.4)
for c = d:a1
if (prx_vector(c,1) >= 0.3)
rc = rc + 1;
end
if (prx_artefact_vector(c,1) >= 0.3)
rc_a = rc_a + 1;
end
end
else
for c = d:a2
if (prx_vector(c,1) >= 0.3)
rc = rc + 1;
end
if (prx_artefact_vector(c,1) >= 0.3)
rc_a = rc_a + 1;
end
end
end
a1 = a1 + prx_value/prx_s_count;
a2 = a2 + prx_value/prx_s_count;
d = d + prx_value/prx_s_count;
s = s + 1;
end

if (artefact_period(1,ap) < 59.4)
ratio = rc/(prx_value - prx_s_count)*100;
ratio_a = rc_a/(prx_value - prx_s_count)*100;
else
ratio = rc/prx_value*100;
ratio_a = rc_a/prx_value*100;
end
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 prx_sequence = zeros(prx_s_count,1);
prx_sequence_a = zeros(prx_s_count,1);
r_min = 1;
r_max1 = 5;
r_max2 = 6;
for c = 1:prx_s_count
if (artefact_period(1,ap) < 59.4)
prx_r = randi([r_min,r_max1]);
prx_sequence(c,1) = prx_vector(prx_r);
prx_sequence_a(c,1) = prx_artefact_vector(prx_r);
else
prx_r = randi([r_min,r_max2]);
prx_sequence(c,1) = prx_vector(prx_r);
prx_sequence_a(c,1) = prx_artefact_vector(prx_r);
end
r_min = r_min + 6;
r_max1 = r_max1 + 6;
r_max2 = r_max2 + 6;
end

% vykreslení
figure('Name','ART');
subplot(2,1,1);
plot(art)

subplot(2,1,2);
plot(artefact_art)

figure('Name','ICP');
subplot(2,1,1);
plot(icp)

subplot(2,1,2);
plot(artefact_icp)

figure('Name','MEAN ART');
subplot(2,1,1);
plot(mean_art)

subplot(2,1,2);
plot(mean_artefact_art)

figure('Name','MEAN ICP');
subplot(2,1,1);
plot(mean_icp)

subplot(2,1,2);
plot(mean_artefact_icp)

figure('Name','PRX');
subplot(2,1,1);
plot(prx_vector)

subplot(2,1,2);
plot(prx_artefact_vector)
if f == 1
xlswrite('nazev.xlsx',prx_vector,'Sheet1','A1');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_artefact_vector,'Sheet1','B1');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence,'Sheet1','C1');
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 xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence_a,'Sheet1','D1');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio,'Sheet1','E1');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio_a,'Sheet1','F1');
end

if f == 2
xlswrite('nazev.xlsx',prx_vector,'Sheet1','A19');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_artefact_vector,'Sheet1','B19');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence,'Sheet1','C4');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence_a,'Sheet1','D4');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio,'Sheet1','E2');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio_a,'Sheet1','F2');
end

if f == 3
xlswrite('nazev.xlsx',prx_vector,'Sheet1','A67');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_artefact_vector,'Sheet1','B67');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence,'Sheet1','C12');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence_a,'Sheet1','D12');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio,'Sheet1','E3');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio_a,'Sheet1','F3');
end

if f == 4
xlswrite('nazev.xlsx',prx_vector,'Sheet1','A109');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_artefact_vector,'Sheet1','B109');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence,'Sheet1','C19');
xlswrite('nazev.xlsx',prx_sequence_a,'Sheet1','D19');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio,'Sheet1','E4');
xlswrite('nazev.xlsx',ratio_a,'Sheet1','F4');
end

end