I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šlajferčík** Jméno: **David** Osobní číslo: **456614**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Vliv artefaktů v signálech životních funkcí na hodnotu korelačního koeficientu**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 26
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 28
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Rožánek, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: